R$1.000,00 mensais, conforme oportunidade, conveniência e por critérios da Coordenação dos 
Equipamentos Culturais, neste último caso. 

1.5.​ Para o financiamento das bolsas concedidas por este Edital, durante o período de 12 (doze) 
meses, será destinado o teto orçamentário ano 2025, no valor total R$ 480.000,00 (quatrocentos e 
oitenta mil reais), na forma da Ação Orçamentária 20GK, mais especificamente na Fonte Orçamentária: 

1.000.000.000, condicionado à existência de dotação orçamentária aprovada em Lei orçamentária do ano 
– exercício financeiro. 

1.6.​ O prazo de vigência das bolsas é de 12 (doze) meses, a se iniciar no dia 02 de janeiro a 31 de dezembro